
 

 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 10.04.2023 г. № 71 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Красноярского городского поселения от 09.01.2023 г. № 5 

«Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Обеспечение сохранения, использования и популяризации  

объектов культурного наследия на территории Красноярского 

 городского поселения на 2023 год» 

 

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Красноярского городского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Красноярского городского 

поселения от 09.01.2023 г. № 5 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия на территории Красноярского городского поселения на 2023 

год», изложив  муниципальную целевую программу «Обеспечение сохранения, 

использования и популяризации объектов культурного наследия на территории 

Красноярского городского поселения на 2023 год» в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава                                                                                                                              В.Г. Зудов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1          

к постановлению администрации  

Красноярского городского поселения 

от 10.04.2023 года № 71 

 

 

 

Паспорт муниципальной целевой программы 

 «Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного 

наследия на территории Красноярского городского поселения на 2023 год» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа «Обеспечение сохранения, 

использования и популяризации объектов культурного наследия 

на территории Красноярского городского поселения на 2023 год» 

(далее – Программа) 

 

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, 

Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральный закон от 

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной  

программы 

Администрация Красноярского городского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение сохранности объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Красноярского городского 

поселения 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Проведение работ по обеспечению сохранения, использования и 

популяризации объектов культурного наследия (разработка 

проектно-сметной документации для последующего проведения 

ремонтно-восстановительных работ объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной собственности)  

2.Организация мероприятий по проведению ремонтно-

восстановительных работ на объектах культурного наследия, 

приуроченных к празднованию 80-й годовщины разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

Срок реализации программы 2023 год 

 



Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной  

программы  

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы 

составляет 5303,1 тыс. руб., в том числе за счёт бюджета Красноярского 

городского  поселения – 531,1 тыс. руб., за счет областного 

бюджета – 4772,0  тыс. руб. 

 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1.Количество объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности, в отношении которых заключены 

договора/контракты на разработку проектно-сметной 

документации 

2.Количество объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности, в отношении которых 

разработана проектно-сметная документация 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1.Сохранение  объектов культурного наследия Красноярского 

городского  поселения. 

2.Создание условий для дальнейшего использования памятников 

истории и культуры как объектов социально-культурной сферы. 

3.Уменьшение количества объектов культурного наследия, 

находящихся в аварийном состоянии. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

 Сохранение объектов культурного наследия является важной задачей, поскольку 

памятники истории и культуры -  это материальное воплощение прошлого народов и 

наций. Сохранение и бережное отношение к своему прошлому – отличительная 

особенность современного цивилизованного государства.    

       Согласно Федеральному закону от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

обязанности по сохранению и реставрации памятников культуры и истории возлагаются 

на собственников (пользователей) объектов.  В Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» закреплены вопросы местного значения, решение которых возложено на 

органы местного самоуправления, в том числе по сохранению, использованию и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного 

наследия муниципального значения, расположенных на территории городского  

поселения.  
На территории Красноярского городского поселения находятся 6 объектов 

культурного наследия, один из которых находится в неудовлетворительном состоянии. 
     Вопросы, связанные с содержанием объектов культурного наследия, находящихся в 

собственности муниципального образования Красноярского городского поселения 

необходимо решать комплексно, программными методами. С целью оптимизации 

финансовых затрат бюджета муниципального образования Красноярского городского 

поселения мероприятия Программы и сроки их реализации выстроены с учетом 

значимости объектов культурного наследия. В первоочередном порядке средства, 

выделяемые по Программе, будут направляться на разработку проектно-сметной 

документации по проведению ремонтно-восстановительных работ на объектах, в 

отношении которых наиболее остро стоит вопрос по обеспечению их сохранности.        



В сложившейся ситуации именно в рамках программы с целью приведения в 

удовлетворительное состояние объектов культурного наследия, являющихся 

муниципальной собственностью, необходимо провести ремонтно-реставрационные работы 

по сохранению объектов культурного наследия, являющихся муниципальной 

собственностью и благоустройство территории. 

 Мероприятия по сохранению, охране объектов культурного наследия требуют 

финансирования за счет средств бюджета  городского поселения, причем необходимы 

значительные финансовые затраты.  

Вместе с тем, возможно, частично решить проблему финансирования работ по 

сохранению объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном 

состоянии, путем областных субсидий. 

Перечень объектов культурного наследия, в отношении которых планируется 

выполнение мероприятий посредством муниципальной программы «Сохранение 

памятников культурного наследия на территории Красноярского городского  поселения»: 

 - «Братская могила советских воинов», расположенная по адресу: Волгоградская 

область, Жирновский район, р.п. Красный Яр, территория поселкового кладбища; 

- «Братская могила советских воинов», расположенная по адресу: Волгоградская 

область, Жирновский район, р.п. Красный Яр, ул. Центральная; 

 - «Братская могила советских воинов», расположенная по адресу: Волгоградская 

область, Жирновский район, х. Недоступов, ул. Центральная. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки  

 

Основной целью Программы является сохранение объектов культурного наследия, 

находящихся на территории  Красноярского городского поселения.  

Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих задач:  

- проведение работ по обеспечению сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (разработка проектно-сметной документации для последующего 

проведения ремонтно-восстановительных работ объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности). 

- организация мероприятий по проведению ремонтно-восстановительных работ на 

объектах культурного наследия, приуроченных к празднованию 80-й годовщины разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве. 

     Программа реализуется в 2023 году. Цели и задачи сохранения и использования 

объектов культурного наследия на 2023 год определены на основании анализа 

существующих проблем с учетом наличия имеющихся ресурсов. 

 

Раздел 3. Финансовое обеспечение муниципальной программы, обоснование 

объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной 

программы 

  

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет  5303,1 тыс. руб., в  том 

числе за счёт бюджета Красноярского городского  поселения – 531,1 тыс. руб., за счет 

областного бюджета – 4772,0  тыс. руб. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного 

и областного бюджета приведено в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Раздел 4. Целевые показатели достижения целей и решения задач муниципальной 

программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

N п/п Наименование показателя результативности Плановое значение 

показателя 



(кол-во объектов) 

1. Проведение работ по обеспечению сохранения, 
использования и популяризации объектов 
культурного наследия (разработка проектно-
сметной документации для последующего 
проведения ремонтно-восстановительных работ 
объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности): 
 

2 

1.1. заключение контракта на разработку проектно-
сметной документации для последующего 
проведения ремонтно-восстановительных работ 
объекта культурного наследия; 
 

2 

1.2. изготовление и утверждение проектно-сметной 
документации для последующего проведения 
ремонтно-восстановительных работ объекта 
культурного наследия 

2 

 

2. 

 
Проведение работ по обеспечению сохранения, 
использования и популяризации объектов 
культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности: 
 

 

1 

2.1. количество объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности, в 
отношении которых проведены работы по 
обеспечению сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия 

1 

 
 

В результате реализации программных мероприятий планируются следующие 

конечные результаты: 

- сохранение  объектов культурного наследия Красноярского городского  поселения; 

- создание условий для дальнейшего использования памятников истории и культуры как 

объектов социально-культурной сферы; 

- уменьшение количества объектов культурного наследия, находящихся в аварийном 

состоянии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение № 1 

                                                                                     муниципальной целевой программе 

«Обеспечение сохранения, использования  

                                                                            и популяризации объектов культурного  

                                                                            наследия на территории Красноярского  

                                                                    городского поселения на 2023 год» 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной целевой программы 

«Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного 

наследия на территории Красноярского городского поселения на 2023 год» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Денежные средства на 2023 г., тыс. руб. 

Областной бюджет  Местный бюджет. 

1 Проведение работ по 

обеспечению 

сохранения, 

использования и 

популяризации объекта 

культурного наследия 

«Братская могила 

советских воинов» 

3692,2   411,0 

2 Разработка проектно-

сметной документации 

по проведению 

ремонтно-

восстановительных 

работ объектов 

культурного наследия: 

«Братская могила 

советских воинов» и 

«Братская могила 

советских воинов» 

1079,8 120,1 

Итого: 4772,0   531,1 

5303,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


